Actum est hoc VII kalendas marcii, anno Domini Mº CCº 
LXXº IIII.

Sig+num fratris Bertrandi, abbatis, qui hoc laudo et firmo salvo 
iure Sancte Marie in omnibus.* Ffrater Petrus, prior, confirmat.* 
Sig+num Petri, camerarii.* Sig+num Berengarii, monachi.* Sig+num 
Bernardi, monachi.* Sig+num Arnaldi, monachi.* Sig+num fratris 
Guillelmi de Ripera,1 monachi*. Sig+num ffratris Romei, monachi 
et sacriste.* Sig+num Bernardi Gacioli.* Sig+num Arnaldi de Villa.* 
Sig+num Raimundi Poncii villici.* Testes.

Guillelmus, presbiter et monachus, qui hoc scripsit die et 
anno quo sss. supra. Romeus, presbiter et sacrista ac publicus 
Serratexensis monasterii notarius, qui hoc scribi fiat et suum 
sig+num apposuit die et anno quo supra.

1. Lectura difícil.

215

1275, desembre, 31

Reconeixement de venda. Blanca de Castellnou i el seu fill, Gui-
llem de Castellnou, reconeixen a Arnau de Soler, a Bernat de 
Soler i a Pere de Sala, marmessors del difunt Bernat de Sala, 
i a l’hereu, Ferrer de Sala, que Blanca, juntament amb el seu 
marit, Ponç de Balsareny, havien venut a Bernat, amb dos 
documents, el mas de Capçada, situat al terme de Castelladral. 
Es resumeixen els dos documents precedents. Per fer aquesta 
confirmació reben dos-cents sous de tern. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23,5 × 28,5 cm). 
Pergamí en molt mal estat de conservació, amb moltes taques, que van 
de dalt a baix. Gairebé il·legible.

Sit notum cunctis quod ego domina Blancha de Castro Novo 
et filius meus, Guillelmus de Castro Novo, bono animo ac gratuita 
voluntate [...] per nos et omnes nostros presentes et futuros, confi-
temus et [...] recognoscimus vobis Arnaldo de Solerio et Bernardo 
de Solerio et Petro de Sala, manumissoribus sive exsecutoribus 
Bernardi de Sala, condam, et etiam Ferrario de Sala, here[...] <que 
la dita Blanca juntament amb el seu marit> Pontius de Balçare-
yn vendimus et dedimus atque <establirem> dicto Bernardo de 
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Sala, condam, cum instrumentis inde confectis [...] in manso de 
Capçada, qui est in termino de Castel Edral, cum omnibus dicto 
mansso pertinentibus vel pertinere debentibus. <En relació amb 
aquest establiment> et donacione sive vindicione fuerunt facta II 
instrumenta dicto Bernardo de Sala per me et Poncius de Balçare-
yn, virum meum, bene a nobis firmata et corroborata. <El primer 
instrument deia:> Notum sit cunctis quod nos Poncius de Balça-
reyn et domina Blancha, uxor mea, vendimus per nos et omnes 
nostros presentes et futuros [...] gratuita voluntate, omni tempore 
[...] Bernardo de Sala, moranti in Cardona, videlicet de mansso 
de Capçada et cetera. Et hoc instrumentum fuit scriptum in die 
[...] idus december, anno Domini M CC XLV, per manu Bernardi 
de Frabicha, presbiteri, notarii publichi Cardone. Et aliut instru-
mentum incipit: Sit notum cunctis quod nos domina Blancha de 
Castro Novo et vir meus, Poncius de Balzareyn, per nos et omnes 
nostros, cum auctoritate huius instrumenti vendimus et [...] defini-
mus vobis Bernardo de Sala et cetera. Et hoc instrumentum fuit 
scriptum II [...] october, anno Domini M CC L per manu Guillelmi 
de Sala, presbiteri notarii publici Cardone [...]. Ego dicta Blancha 
de Castro Novo et filius meus, Guillelmus de Castro Novo, <...> 
confirmamus et [...] penitus laudamus et concedimus et <...> cum 
isto publico instrumento per nos et per omnes nostros presentes et 
futuros [...] concedimus atque definimus dicto Bernardo de Sala, 
condam, et suis et vobis prefatis manumissoribus racione ipsius 
[...] manso de Capçada et in omnibus dicto manso pertinentibus 
nobis et nostris pertinet vel pertinere debet aliqua racione vel [...] 
et promitimus vobis et vestris et cui volueritis [...] in solidum per 
nos et omnes nostros <i ésser> semper guirentes et defenssores de 
omnibus supradictis contra cunctis [...] super omnibus rebus nostris 
mobilibus et inmobilibus, presentibus et futuris, renunciantes omni 
iuri contra hoc repugnanti. Accepimus autem a vobis per hanc 
difinicionem, confirmacionem et laudacionem CC solidos terni, de 
quibus sumus bene paccati, renunciantes exceptione non numerate 
peccunie et doli. Et ad maiorem huius rey firmitatem, ego dicta 
Blancha et filius meus, Guillelmus de Castro Novo, iuramus per 
Dominum hec Sancta IIIIor Evangelia a nobis corporaliter [tacta] 
quod contra predicta et singula nunquam venerimus aud venire 
faciamus aliqua racione vel [demanda]. Set ut dictum est firmum 
sine fine permaneat.

Actum est II kalendas ianuarii, anno Domini M CC LXXV. 
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Sig+num domine Blanche de Castro Novo et eius filii, Guillelmi 
de Castro Novo, qui hoc firmamus et laudamus. Testes huius rey: 
Petrus de Solerio, Bernardus Morages et Raimundus d’Albesa.1

Laudacione de cellariis Guillelmus firmat et [...] domina Alba 
de Castronovo et filius eius, Guillelmus de Castronovo, hoc instru-
mentum firmaverunt et iuraverunt. Presentibus Raimundi de Serra 
et Simone de Ficulneola, hominibus de Castronovo +.

Bernardus Mascaroni, notarius publicus Cardone, qui hoc 
scripsit et suum sig+num aposuit. Sig+num Raimundi de Fortea, 
capellani Cardone, qui hoc scribi feci. 

1. Cognom dubtós.

216

1280, desembre, 9

Arrendament de les rendes de Cerdanya. Bertran, abat del mo-
nestir de Santa Maria de Serrateix, ven a Bernat de Mornac 
totes les rendes que el monestir rep a Cerdanya, a canvi de 
mil tres-cents setanta-cinc sous barcelonesos anuals, durant 
quatre anys.
[A]. Original perdut.

 a.* Jaume MARTÍ SANJAUME, Dietari de Puigcerdà, amb sa vegueria de Cerdanya 
i sotsvegueria de vall de Ribes, Ripoll, 1926, pàg. 370.

Fr. Bertrandus, abat del Monestir de Santa Maria de Serrateix 
ven a Bernat de Mornago per MCCCLXXV sous barcs., per quatre 
anys tots els rèdits que rep a Cerdanya.

217

1287

Reconeixement al monestir. Guillem Saura i la seva muller Maria, 
de Vilamarí, terme d’Avià, reconeixen a l’abat de Santa Maria 
de Serrateix [que són homes del monestir o que en tenen una 
terra].
[A]. Original perdut.
B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v).

Regoneixensa de Guillem Saura y Maria sa muller de Vilamarí 
de Avià al abat Bertran. Any 1287. Número CXCIII.
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218

1289, febrer, 13

Establiment emfitèutic. Joan Oliba de Berga concedeix en emfiteusi 
a Arnau de Piloses, de la parròquia de Santa Maria de Gaià, 
el mas Roig, que té a la parròquia de Santa Maria de Merola, 
a canvi del lliurament de la tasca de les collites de pa i de 
vi i d’un cens. El dit Arnau dóna una entrada de dos-cents 
setanta sous barcelonesos de tern i esdevé home soliu i afocat 
de Joan Oliba. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18,5 × 33,5 cm). 
Pergamí en mal estat de conservació, amb algun forat i molt descolorit. 
Escriptura acurada. Al verso: “Marola de Viver”, “Mas Roig” i “nº 49”.

Sit [cunctis notum] quod ego Iohannes Oliba de Berga, ex 
certa sciencia, per me et meos, presentes et futuros, dono et stabilio 
et in emphiteosim1 concedo et trado tibi Arnaldo de Pilosis, de 
parochia Sancte Marie de Gaylano et tuis et cui volueris, perpetuo, 
illum meum mansum vocatum dez Roigs, quem habeo et habere 
debeo in parrochia Sancte Marie de Merola, et est meum alodium 
franchum. Et affrontatur ex una parte usque ad portas ecclesie 
de Merola, et ex alia in camino2 publico quo itur de Berga ad 
Minorisam, et dividit ex alia parte cum manso de za Sala, qui est 
meum alodium franchum, et ex alia parte cum manso de Podio. 
Predictum itaque mansum, cum terris, honoribus et possessioni-
bus [...] que ibi nunc sunt et cum barcheris et ortis et aliis hic 
expressitis et non exppressitis, dono et stabilio et in emphiteosim 
concedo et trado tibi et tuis et cui volueris, tali pacto et modo quod 
tu et tui sitis inde semper mei proprii homines solidi et affocati 
et ad servicium et fidelitatem mei et meorum et excolatis fideliter 
et donetis mihi et meis tascham fideliter de omnibus expletis et 
fructibus panis et vini, quos Deus ibi dederit et censum [...] videli-
cet unam libram cere et tres solidos bone monete Barchinonensis 
qui faciunt quatuor solidos istius monete de terno et unum par 
gallinarum et nichil aliud inde dare vel facere [...]. Et [...] quos 
volueris hec predicto facere, tenere et habere et in pace perpetuo 
possidere contra omnes personas. Obligans nobis et nostris prop-
ter hec omnia bona mea mobilia et inmobilia, habita et habenda 
ubique sint. Renunciantes quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini quibus possemus contra predicta venire. Et accipi 
a te pro intrata huius stabilimenti ducentos septuaginta solidos 
monete Barchinone de terno, super quibus [...] bene paccatus sum 
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ad voluntatem meam, renunciando excepcioni peccunie non recepte 
et doli. Sic quid amplius mihi competit aut competere potest et 
debet totum tibi et tuis dono et remito ad hec. Ego Arnaldus de 
Pilosis [...] dictum mansum sub dicta forma, pacto et condicione, 
per me et meos, facio me hominem vestrum, proprium, quitium 
et solidum, et facio vobis de presenti homagium hore et manibus 
comendatum et [...] omnia in predicta obligans vobis et vestris 
me et omnia bona mea mobilia, habita et habenda ubique sint. 
Renuncians quantum ad hec omni iuri, racioni et consuetudini 
quibus [... contra predicta venire].

Actum est hoc idus februarii, anno Domini M CC LXXX 
octavo.

Sig+num Iohannis Oliba predicti, qui predicta laudo et firmo. 
Sig+num Arnaldi de Pilosis predicti, qui predicta laudo, concedo 
et firmo. Testes huius rei sunt: Arnaldus Baladret, Bernardus, [...] 
Gros, Petrus Gros et Michael Baladret.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. És la primera vegada que, en el conjunt documental de Serrateix, es fa esment 
d’un establiment emfitèutic. En aquest cas, l’establiment d’aquest mas no fou concedit pel 
monestir ans per un home de Berga, anomenat Joan Oliba. Com és prou sabut, la difusió 
d’aquesta mena de contractes es produí primerament als ambients urbans. Curiosament, 
en aquest moment no és incompatible signar un contracte emfitèutic i esdevenir home 
soliu i afocat del senyor directe.  2. Lectura dubtosa.
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1290, abril, 24

Renúncia de fer demanda judicial. Làscara, comtessa de Pallars, 
renuncia a presentar cap demanda civil o criminal contra 
Romeu, sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix, els 
monjos Guillem i Romeu de Manyenacs i Pere de Manyenacs, 
de la parròquia de Serrateix, per raó dels insults que feren, al 
lloc de “Tiurana” [Ca n’Eloi], a Ramon de Cruallops, de la par-
ròquia de Sant Pau de Casserres, a canvi de rebre la quantitat 
de cent seixanta sous barcelonesos de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21 × 28 cm). 
Pergamí molt ben conservat. Escriptura cursiva gòtica feta amb un traç 
fi. Al verso: “Una remisió [feta] per la bescomtesa de Pallars”.

Noverint universi quod nos domina Laschera, Dei gracia comi-
tissa Pallariensis, ex certa sciencia, per nos et successores nostros, 
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solvimus et diffinimus vobis ffratri Romeo, sacriste monasterii 
Serrateixensis, et Guillelmo et Romeo de Manyenachs, fratribus, et 
Petro de Manyenachs, de parrochia de Serrateix, et vestris, perpe-
tuo, omnes acciones, questiones et demandas civiles et criminales 
et quascumque alias, quas contra vos vel vestros au<t> aliquem 
vestrum vel bona vestra possemus proponere vel movere, racione 
illius insultus quod nobis fuit denunciatum vos fecisse, in terminis 
castri nostri de Casserris, videlicet apud Tiuranam, verberando ac 
vulnerando Raimundum de Cruylops, de parrochia Sancti Pauli de 
Casserris vel alios quoscumque au<t> alia qualibet racione vel causa. 
Hanc autem absolucionem et diffinicionem facimus vobis et vestris 
et cuilibet vestrum perpetuo sicut melius dici et intelligi potest ad 
vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum absque 
aliqua retencione et excepcione sic quod non possitis de cetero 
per nos vel successores nostros vel aliam quamlibet personam vel 
eciam per Sibiliam de Berga, filiam nostram, vel successores suos 
super predictis convenire seu in causam trahere. Quam nobis et 
nostris et dicte Sibilie, filie nostre, et cuilibet persone perpetuum 
scilencium imponimus super omni questione et demanda, quam 
contra vos vel vestros aut aliquem vestrum possemus proponere 
vel movere de cetero aliqua racione vel etiam contra aliqua bona 
vestra, faciendo inde vobis et vestris bonum et perpetuum finem 
et pactum de non petendo et de non movendo questionem ali-
quam in iudicio vel extra. Pro hac autem deffinicione accepimus 
a vobis centum septuaginta solidos Barchinonenses de terno super 
quibus renunciamus excepcioni pecunie non recepte. Promitentes 
vobis et cuilibet vestrum bona fide et firma stipulacione, quod si 
forte de cetero inquietaremini vos vel aliquis vestrum per aliquam 
personam super predictis vel questio aliqua seu demanda inde 
vobis vel alicui vestrorum moveretur statim ponemus nos ante 
vos et vestros et deffendemus vos et vestros in iudicio et extra. 
Et inde vos et vestros et quemlibet vestrum et omnia bona vestra 
penitus servabimus indepmnes sub obligacione omnium bonorum 
nostrorum mobilium et inmobilium. Recipientes et constituentes 
vos et quemlibet vestrum et omnia bona vestra mobilia et inmo-
bilia, per nos et Sibiliam de Berga, filiam nostram, et per omnes 
amicos et valitores nostros et subditos et omnes alios in quibus 
posse et preces habeamus sub nostro firmo guidatico, guarda, 
manutenencia et ducatu, bona fide et absque aliqua fraude et 
malo ingenio ubique ad bonum et sanum intellectum vestrum et 
utriusque vestrorum. 

328 JORDI BOLÒS

Actum est hoc VIIIº kalendas madii, anno Domini millessimo 
ducentesimo nonagesimo.

Sig+num domne Laschare, Dei gratia comitisse Pallariensis, 
que predicta omnia laudamus, concedimus et firmamus. Testes 
huius rei sunt: Raimundus de Qualpan, prior Sancti Iacobi de 
Frontaniano, Bernardus Barrati, baiulus Berge pro dicta domina 
comitissa, Palavesinus, escutiffer dicte domine, et Arnaldus, iures-
peritus et Guillelmus de Catercio, clericus.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribsit 
et clausit hoc suo sig+no.
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1290, juliol, 28

Reconeixement d’ésser dona de l’abat. Berenguera de Covinçà, 
muller de Ramon de Covinçà de Guitarts, de la parròquia de 
Sant Pau de Casserres, reconeix que és una dona pròpia de 
l’abat Bertran del monestir de Santa Maria de Serrateix.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 20 cm). Per-
gamí en mal estat de conservació, amb nombrosos forats grans, sobretot 
a la part central, i alguna taca al costat dret. Al verso: “CCCVI”.

Notum [sit cunctis quod] ego Berengaria de Calvintzano, uxor 
Raimundi de Calvintzano de Guitarts, de parroquia Sancti Pauli 
de Casseres, confiteor et recognosco, cum hoc publico instrumen-
to, vobis domino fratri Bertrando, Dei gratia abbati monasterii 
Sancte Marie Serratexensis, et conventui ipsius monasterii me 
esse feminam vestram propriam [... per me et] prolem meam 
natam et nascituram, unde conve[...] vobis per firmam et legalem 
stipulacionem per me et prolem meam natam et nascituram [...] 
dominis propriis et naturalibus et nunquam eligam nec obediam 
alio domino nisi vos et successores [...]1 obligo vobis et vestris 
successoribus omnia bona mea [...] consuetudini et inmunitati 
civitatis, ville, castri vel [...] quolibet modo, ratione vel causa 
possem contra predicta cueri.

Actum est hoc quinto kalendas augusti, anno Domini milles-
simo CCXC.

Sig+num Berengarie de Calvinzano, uxoris Raimundi de Cal-
vinzano de Guitarts predicti, qui hec laudo et firmo. Testes huius 
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rey sunt: Berengarius de Condeminis et Raimundus de Calvinzano 
de Guitarts et Bernardus de Sancto Clemente.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. Els forats fan que sigui impossible llegir moltes paraules.
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1291, gener, 26

Document de la sagristia. Document relacionat amb el mas “Co-
romines” de Castelladral. S’esmenten diverses afrontacions.
[A]. Original perdut.